

Số: 25 /2022/CV

V/v giải trình về biến động KQKD trên báo cáo
tài chính năm 2021 so với năm 2020

Hà nội, ngày 30 tháng 03 năm 2022

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

Căn cứ theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty TNHH MTV Quản lý Quỹ Đầu tư chứng khoán I.P.A xin giải trình về trường hợp Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh cho năm tài chính 2021 đã được soát xét của kiểm toán so với cùng kỳ năm 2020 có biến động từ 10% trở lên như sau:

I/ Đối với Báo cáo tài chính riêng:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2020	Chênh lệch	Biến động
1	Doanh thu hoạt động kinh doanh	12.545.850.150	7.996.601.066	4.549.249.084	56,89%
2	Chi phí hoạt động kinh doanh	8.837.631.843	5.822.132.365	3.015.499.478	51,79%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	11.241.642.231	9.033.411.094	2.208.231.137	24,45%
4	Chi phí tài chính	3.884.541.714	8.405.901.915	(4.521.360.201)	-53,79%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.087.625.469	2.796.238.640	1.291.386.829	46,18%
6	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	6.839.395.781	5.739.240	6.833.656.541	119.069,02%

Đặc thù kinh doanh của Công ty là đầu tư chứng khoán, lợi nhuận từ hoạt động đầu tư của chúng tôi phụ thuộc:

- Với các khoản đầu tư ngắn hạn việc quyết định bán chốt lời/lỗ phụ thuộc tình hình của thị trường chứng khoán mà thị trường thì biến động thường xuyên.
- Với các khoản đầu tư dài hạn thì lợi nhuận hạch toán phụ thuộc thời điểm chi trả cổ tức của DN.

Vì những lý do nêu trên, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của chúng tôi có biến động lớn giữa các kỳ. Lợi nhuận sau thuế năm 2021 tăng 6.833.656.541 đồng, tỷ lệ biến động 119.069,02% so với năm 2020, cụ thể như sau.

- Doanh thu hoạt động kinh doanh năm 2021 tăng 56,89% so với năm 2020.
- Chi phí hoạt động kinh doanh năm 2021 tăng 51,79% so với năm 2020.
- Doanh thu hoạt động tài chính năm 2021 tăng 24,45% so với năm 2020.
- Chi phí tài chính năm 2021 giảm 53,79% so với năm 2020, chủ yếu do hoàn nhập dự phòng giảm giá các khoản đầu tư ngắn hạn.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp năm 2021 tăng 46,18% so với năm 2020.



I/ Đối với Báo cáo tài chính hợp nhất:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2020	Chênh lệch	Biến động
1	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	9.654.383.750	(197.908.343)	9.852.292.093	4978,21%

Lợi nhuận sau thuế năm 2021 tăng 9.852.292.093 đồng, tỷ lệ biến động 4978,21% so với năm 2020 do các nguyên nhân sau:

- Lợi nhuận sau thuế năm 2021 của Công ty mẹ tăng 6.833.656.541 đồng, tỷ lệ biến động 119.069,02% so với năm 2020. Nguyên nhân chủ yếu như mục I nói trên.
- Lợi nhuận sau thuế năm 2021 của Công ty con tăng 3.018.635.552 đồng, tỷ lệ biến động 1.482,28% do hoạt động kinh doanh đã đi vào ổn định và phát triển.

Kính báo cáo Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN

Tổng Giám đốc



Nguyễn Hồ Nga

